
  

  

    
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS 

ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO  
  

(SELEÇÃO SIMPLIFICADA)  
  

  

Edital nº 03/2024 – Escola de Ensino Médio João dos Santos de Oliveira  
  

O(a) Diretor(a) Escolar da Escola de Ensino Médio João dos Santos de Oliveira, INEP: 23545585, 

no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade 

escolar, bem como disposto no Art. 4º, § 3º, da Lei Complementar nº 22/2000 e alterações, 

RESOLVE:   
  

Onde se lê:   
  

Art. 2º As carências existentes na Escola de Ensino Médio João dos Santos de Oliveira  
  

  

OFERTA/ 

TURMA  

DISCIPLINA/  
COMPONENTE  
CURRICULAR  

CARGA  
HORÁRIA  
SEMANAL  
(Regência)  

Ampla  
Concorrência  

CARGA  
HORÁRIA  
SEMANAL  
(Regência)  

Candidato PcD  

CARGA  
HORÁRIA  

TOTAL  
DISPONÍVEL  
NA ESCOLA  

(Regência)  

1º ANO 

TÉCNICO  

LÍNGUA 

ESTRANGEIRA(INGLÊS)  
1H/A  

  -  1H/A  

1º ANO 

TÉCNICO  

LÍNGUA  
ESTRANGEIRA(ESPANHO 

L)  

1H/A  

  
-  1H/A  

2º ANO 

TÉCNICO  
LÍNGUA 

ESTRANGEIRA(INGLÊS)  
1H/A  

  -  1H/A  

2º ANO 

TÉCNICO  

LÍNGUA  
ESTRANGEIRA(ESPANHO 

L)  

1H/A  

  
-  1H/A  

2º ANO  
(REGULAR)  

LÍNGUA 

ESTRANGEIRA(INGLÊS)  
1H/A  

  -  1H/A  

2º ANO  
(REGULAR)  

ELETIVA(LINGUAGENS) 

GÊNEROS TEXTUAIS  
2H/A  

  -  2H/A  

2º ANO  
(REGULAR)  

PROJETO, ESTUDO E 

PESQUISA(PEP)  2H/A  -  2H/A  



3º ANO  

LÍNGUA  
ESTRANGEIRA(ESPANHO 

L)  

1H/A  

  
-  1H/A  

3º ANO  
LÍNGUA 

ESTRANGEIRA(INGLÊS)  1H/A  -  1H/A  

  

  

  

   

3º ANO  
PRÁTICAS SOCIAIS 

COMUNITÁRIAS(PSC)  2H/A    2H/A  

  

Leia-se:   
  

OFERTA/ 

TURMA  

DISCIPLINA/  
COMPONENTE  
CURRICULAR  

CARGA  
HORÁRIA  
SEMANAL  
(Regência)  

Ampla  
Concorrência  

CARGA  
HORÁRIA  
SEMANAL  
(Regência)  

Candidato PcD  

CARGA  
HORÁRIA  

TOTAL  
DISPONÍVEL  
NA ESCOLA  

(Regência)  

1º ANO 

TÉCNICO  
LÍNGUA 

ESTRANGEIRA(INGLÊS)  
1H/A  

  
-  1H/A  

1º ANO 

TÉCNICO  

LÍNGUA  
ESTRANGEIRA(ESPANHO 

L)  

1H/A  

  
-  1H/A  

2º ANO 

TÉCNICO  
LÍNGUA 

ESTRANGEIRA(INGLÊS)  
1H/A  

  
-  1H/A  

2º ANO 

TÉCNICO  

LÍNGUA  
ESTRANGEIRA(ESPANHO 

L)  

1H/A  

  
-  1H/A  

2º ANO  
(REGULAR)  

LÍNGUA 

ESTRANGEIRA(INGLÊS)  
1H/A  

  
-  1H/A  

2º ANO  
(REGULAR)  

ELETIVA(LINGUAGENS) 

GÊNEROS TEXTUAIS  
2H/A  

  
-  2H/A  

2º ANO  
(REGULAR)  

PROJETO, ESTUDO E 

PESQUISA(PEP)  
2H/A  -  2H/A  

2º ANO 

(REGULAR) 
LÍNGUA  

ESTRANGEIRA 

(ESPANHOL) 
1H/A - 1H/A 

3º ANO  
LÍNGUA  

ESTRANGEIRA(ESPANHO 
L)  

1H/A  

  
-  1H/A  

3º ANO  
LÍNGUA 

ESTRANGEIRA(INGLÊS)  
1H/A  -  1H/A  

3º ANO  
PRÁTICAS SOCIAIS 

COMUNITÁRIAS(PSC)  
2H/A    2H/A  

   
LEI – LABORATÓRIO  
EDUCACIONAL DE 

INFORMÁTICA  
20H/A  -  20H/A  

  



  

 

 

 

MADALENA, 09 de outubro de 2024  
                                                                                      Local e Data  

  

  

  
_____________________________________  

Assinatura do(a) Diretor(a) Escolar  
  

  

  

  


